
Copia 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 73 DEL 01/03/2021 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 19 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

ESECUZIONE DELIBERA G.C. 71/2020 - EROGAZIONE SPESA COMPLESSIVA PER 

PROGETTO "PASTI CALDI IN VAL VERSA" - ASSOCIAZIONE MONS ACUTUS ODV 

DI MONTU' BECCARIA           

 

L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno uno nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2019 di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio 

Territorio, Ambiente e Manutenzioni, Lavori Pubblici e Contratti; 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sul S.O. n. 46/L alla G.U. n. 322 del                     

30/12/2020; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico Programmatico (D.U.P.)  2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del Bilancio Preventivo del triennio 2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Dato atto che, con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, del 13 gennaio 2021 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021) è stato 

ulteriormente differito, dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021, il termine per l’approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria (articolo così sostituito dall'art. 74 

del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 2014)” del D. Lgs. n. 267/2000 il quale, al 



comma 5, recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo/quantitativo  

   dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visto l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 

“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente 

la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali"; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Richiamata la delibera della G.C. n. 71 del 23/09/2020 ad oggetto: ‘PROGETTO "PASTI CALDI IN VAL 

VERSA" APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE MONS ACUTUS 

ONLUS’, con la quale si definiva di fornire 700 pasti caldi ad € 5,20 cad. alle famiglie bisognose 

residenti nel Comune di Colli Verdi, demandando al Responsabile del Servizio alla Persona 

l’esecuzione degli adempimenti necessari; 

 

Considerato che il Progetto prevede un cofinanziamento a carico del Comune stesso pari al 20% del 

costo ovvero ad € 728,00 a fronte di una spesa totale di € 3.640,00; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 2 del Protocollo D’Intesa che prevede che il Comune di Colli debba: 

“cofinanziare il Progetto anticipandone il costo complessivo di euro 3.640,00 (tremilaseicentoquaranta/00) a 

Mons Acutus ODV. Al termine del Progetto verrà rimborsato da Mons Acutus ODV l’importo di euro 2.912,00 

(duemilanovecentododici/00) pari all’80% finanziato dalla Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia 

mentre il restante 20% pari ad euro 728,00 (settecentoventotto/00) rimane a carico del Comune stesso”; 

 

Vista la richiesta dell’A.D.V. MONS ACUTUS ONLUS richiedente l’anticipazione complessiva della 

spesa di € 3.640,00, e ritenuto opportuno procedere in merito; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che si intende reso con la sottoscrizione del 

presente atto e il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 



1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  alla O.D.V. Mons Acutus con sede legale in Piazza Umberto I°, 10 

– Montù Beccaria (PV), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 93009440186 la somma di € 3.640,00 a fronte 

del servizio di predisposizione e consegna di n. 700 pasti alle famiglie bisognose di Colli Verdi; 

 

2. DI IMPUTARE la conseguente spesa totale di € 3.640,00 al codice 12.03.1 macroaggr. 104 cap. 

4120/4/1 del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, competenza 2021 in corso di 

formazione, dando atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, come previsto dall’art. 163 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. DI PROVVEDERE a liquidare la somma anzidetta, senza l’adozione di ulteriori atti formali; 

 

4. DI PRECISARE che, sulla base delle pattuizioni, il pagamento della fattura, avverrà entro 30 giorni 

dalla data di ricevimento a norma di legge, sul conto corrente dedicato così come indicato dal 

Legale Rappresentante della Società medesima e che sarà depositato presso gli atti d’ufficio; 

 

5. DI DARE ATTO che la citata ditta ha comunicato gli estremi identificativi del C/C dedicato 

nonché le generalità e il C.F. delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto 

dall’art. 3 della citata L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella 

L. n. 102/2009); 

 

7. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 8 L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                               

D. Lgs. n. 50/2016 si rende noto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Rag. 

Stefano Degli Antoni 

 

Il sottoscritto 

D I C H I A R A 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:Stefano Degli Antoni 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Colli Verdi, 01/03/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

01/03/2021 Il funzionario responsabile 

Stefano Degli Antoni 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi, 01/03/2021 

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


